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Pavasari asociējam ar puķu 
ziedēšanas gadalaiku, kad 
apkārtnē viss ir smaržīgs, 
košs un skaists. Toties tas 
nav liliju laiks. Lilijas ir īstas 
siltummīles, tāpēc Latvijā tās 
zied vasaras sākumā - parasti 
jūlija pirmajās nedēļās.

Iecavnieks Uģis Zāģers ar liliju 
audzēšanu nopietni nodarbojas 
jau trīs gadus. «Tas ir mans hobijs. 
Mana sieva Liene audzē peonijas, 
bet es izvēlējos lilijas, jo tās ir šī 
gadalaika skaistākie ziedi. Darbos 
palīdz mūsu divi dēli un meita, 
palīgstrādniekus nepiesaistām,» 
stāsta Uģis. 

Zāģeru ģimene audzē ne tikai 
peonijas un lilijas, bet arī dālijas, 
dienziedes, petūnijas, pelargonijas 
un citas krāšņuma puķes. 

Jāņu vainagos 
ievīsim gaišas 

domas! 
Lai priecīgi 

vasaras 
saulgrieži!

Uģa Zāģera siltumnīcā jau 
uzziedējušas dzeltenās ‘Alustas’ 
lilijas un retās ‘Kaveri’ šķirnes 

divkrāsu lilijas, kurām, pēc 
oficiālā apraksta, nevajadzētu 
smaržot, tomēr tās reibina ar 

savu smaržu. 

Karaliskie ziedi liecina – 
VASARA IR KLĀT!

Šonedēļ Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā piestājis projekts «Mans 
tautastērps». 20. jūnijā Gaismas 
pilī notika izstādes atklāšanas un 
grāmatas (attēlā) atvēršanas svētki.

Projekta īstenotāja ir biedrība 
«Mans tautastērps», kuras valdes 
locekle iecavniece Ginta Zaumane 
pauž pārliecību, ka  Latvijas simtga-
des gadā «mums ikvienam ir iespēja 
izdzīvot īpašo un dāvināt Latvijai da-
ļiņu savas sirds, lai ar lepnumu teik-
tu – ESMU LATVIETIS!». 

«Mans tautastērps» ir brīvprā-
tīgā darba projekts, kurš aizsākās  
2015. gada rudenī ar vēlēšanos iz-

veidot gada kalendāru ar 12 tautas-
tērpu stāstiem un fotogrāfijām, bet 
šobrīd stāstu ir jau desmitreiz vairāk! 

Milzīgs darbs ir paveikts, taču tas 
nesākās ar domu par pasākumu Lat-
vijas simtgadei, tāpēc arī neapklusīs 
līdz ar šī gada beigām. Biedrība ap-
vieno daudzus līdzīgi domājošos, 
kuri nu ir ceļā uz nākamajiem mēr-
ķiem. Tuvākais lieliskais notikums 
būs sadraudzības nometne kopā 
ar sieviešu klubu «Liepas» Zaļenie-
ku pagasta Abgunstes muižā, kur  
20. jūlijā ap pusdienlaiku visi in-
teresenti aicināti uz Ievas Pīgoznes 
lekciju par tautastērpiem un vēlāk 
arī «Tarkšķu» koncertu un sadziedā-
šanos.
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Solvita Pļaviņa
klases audzinātāja

Renāte Estere Liepiņa

Devītklasnieki piesakās mācībām 
vidusskolā

«Dabas detektīvi» nesnauž! 

No 11. līdz 13. jūnijam Iecavas 
vidusskolas 3.b klases skolēni 
atpūtās  no telefona, datora, TV… 
un arī no vecākiem. 

Šovasar mēs ne tikai «strādājām» 
skolā, bet arī devāmies ilgi gaidītajā 
un plānotajā ekspedīcijā. Pagājuša-
jā vasarā ekspedīciju izjauca lietus, 
taču šogad mēs nenobijāmies un 
raitā solī devāmies uz «Labirintiem». 
Pūles atmaksājās! Laiciņš bija jauks, 
kaut arī pa nakti, teltīs guļot, izbau-
dījām pamatīgu lietus gāzienu! 

Atlikušās divas dienas tika bez-
rūpīgi pavadītas skolā «strādājot» 
un ne tikai… Ir tik jauki, ka mums 
apkārt atrodas atsaucīgi un ieintere-
sēti cilvēki! Liels paldies Iecavas vi-
dusskolas direktorei Agrai Zaķei par 
iespēju skolā darboties arī vasarā, di-
rektores vietniecei saimniecības jomā 
Daigai Skujai par nevainojamo mate-
riālo nodrošinājumu un skolas saim-
niecītēm par gardajām maltītēm.

Mēs gribam vēl! 

No 18. jūnija līdz 13. jūlijam 
būs slēgta Iecavas novada 
pirmsskolas izglītības 
iestāde «Dartija». Vairāk 
nekā 20 audzēkņiem, kuriem 
nepieciešams pieskatīšanas 
pakalpojums šajā periodā, 
ir nodrošinātas vietas 
bērnudārzā «Cālītis».

Savukārt no 16. jūlija līdz  
13. augustam būs slēgts bērnu-
dārzs «Cālītis», tad «Cālīša» bērnus 
pie sevis uzņems «Dartija», informē 
pašvaldības administrācijas Izglītī-
bas nodaļas vadītāja Vija Ieleja.

Izmaiņas bērnudārzu darbībā 
vasaras periodā tiek veiktas saska-
ņā ar saistošajiem noteikumiem 
«Par bērnu reģistrēšanas, uzņem-
šanas un atskaitīšanas kārtību 
Iecavas novada pirmsskolas izglī-
tībā». Tie nosaka, ka pirmsskolas 
iestādes vadītājam, saskaņojot ar 
Izglītības nodaļas vadītāju, ir tiesī-
bas vasaras mēnešos slēgt pirms-
skolas iestādi līdz četrām nedēļām, 
par to trīs mēnešus iepriekš infor-
mējot bērnu vecākus. Šo tiesību 
pirmsskolas iestādes vadītāji ne-
var izmantot vienlaicīgi. Bērna ve-
cākiem nepieciešamības gadījumā 
(piemēram, vecāku nodarbinātības 
dēļ) tiek piedāvāta iespēja bērnam 
apmeklēt citu izglītības iestādi, 
kura attiecīgajā laika periodā nav 
slēgta. 

Vasaras periodā 
bērnudārzi 
izlīdz viens otram

Pagājušajā nedēļā izskanēja pamatskolas beidzēju 
izlaidumi. Pirmdien, 18. jūnijā, sākās 9. klašu absolventu 
uzņemšana Iecavas vidusskolas 10. klasē. Skolas vadība 
pauž gandarījumu, ka saņemto pieteikumu skaits 
pārsniedz 12. klases absolventu skaitu.

Pirms nedēļas 12. klasi beiguši 33 skolēni, bet 18. jūni-
jā 10. klasē iestājušies 38 skolēni, informē direktore Agra 
Zaķe.

Vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientētā virzie-
na programmā uzņemti 20 jaunieši, bet Vispārējās vidējās 
izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena 
programmā - 18 jaunieši.

Kopējais 10. klašu skolēnu skaits tiks noskaidrots pēc 
papilduzņemšanas, kas plānota 20. augustā plkst 10.00. 
Pašlaik Iecavas vidusskolas vidējās izglītības posma klasēs 
(10.-12.) ir reģistrēti 104 skolēni. 
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Iveta Valtenberga
nekustamā īpašuma speciāliste

Seniori sacenšas 
vasaras sporta veidos

Latvijas Sporta veterānu-senioru 
savienības 55. sporta spēles ar 
pasaules latviešu piedalīšanos 
šogad notiek valsts simtgades 
zīmē.

Laikā no 15. jūnija līdz 24. jūni-
jam norisinās finālsacensības 24 va-
saras sporta veidos. Iecavas novada 
sportisti ir pieteikti sacensībām piecos 

Karantīnas zona!

Kā katru gadu, arī šogad 
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas pārstāvji 
apseko īpašumus, kuros jau 
iepriekš konstatēta invazīva 
augu suga – Sosnovska latvānis 
Heracleum sosnowskyi 
Maden. Katru gadu apkārtējie 
iedzīvotāji ziņo par jaunu 
latvāņu esamību kādā īpašumā 
vai zemes vienībā.  

Jūnijā izsūtītas 15 informatīvas 
vēstules zemes īpašniekiem, kuriem 
būtu jāpievērš uzmanība latvāņu iz-
platībai. 

Sakām paldies visiem zemju īpaš-
niekiem, kas veic Sosnovska latvāņu 
izplatības ierobežošanas pasāku-
mus. Atgādinām, ka šobrīd latvāņu 
izplatības ierobežošanai var pielietot 
nopļaušanas un ziedkopas nogrie-
šanas metodes. Latvāņu pļaušana 
ir efektīva, ja tos pļauj regulāri - visu 
veģetāciju (no maija līdz oktobrim) 
vienu reizi nedēļā. Bet, ja pļaušanā ir 
aptuveni trīs nedēļu intervāli, darbs 
jāsāk no gala. Pēc pļaušanas latvāņi 
attīsta pilnvērtīgas sēklas. Latvāņi 
spēj uzziedēt un izveidot sēklas pat 
2-5 cm augstumā no zemes. Pļau-
šana nesamazina latvāņa tieksmi 
augt (attēlā).  Ja veic latvāņu ziedkā-
tu nogriešanu, tad tas ir jāveic tikai 

laikā, kad auga centrālajā čemurā 
izveidojušās sēklas, sānu ziedkopas 
zied un tajās jau, iespējams, izvei-
dojušās sēklas. Latvāņu ziedkopas 
un ziedkātu nogriešana ir viens no 
efektīvākajiem, bet arī visrūpīgāk 
veicamajiem darbiem. Nepareizi vai 
neīstā laikā nogriezts, latvānis pēc 
2-3 nedēļām zied atkārtoti. Latvāņu 
ziedkopu nogriešanas un savākša-
nas metodi ieteicam izmantot vietās, 
kur latvāņus citādi nav iespējams 
apkarot, piemēram, ūdensteču aiz-
sargjoslās.

Integrētās audzēšanas skola, 
pamatojoties uz pētījumiem, iesaka 
selektīvu herbicīdu izmantošanu lat-
vāņu apkarošanā! Miglojumi jāveic 
agri pavasarī, kad latvāņi ir 20-30 cm 
augsti. Integrētās audzēšanas sko-
las piemēri rāda, ka laicīgs darbs var 
vainagoties ar labiem rezultātiem un 
latvāņus ir iespējams veiksmīgi iznī-
cināt. 

Karš ar latvāņiem 
turpinās

sporta veidos, informē sporta skolas 
«Dartija» pārstāvis Māris Ozoliņš.

Četri iecavnieki ceturtdien,  
21. jūnijā, dosies uz Salaspili, kur 
notiks galda tenisa sacensības. Lie-
lāka mūsu novada pārstāvniecība 
tajā pašā datumā būs Jelgavā: vī-
riešu basketbola komanda startēs  
35+ vecuma grupā, bet dažādās ve-
cuma grupās un disciplīnās savu 
meistarību pierādīs seši vieglatlēti. 

Vieglatlētikas sacensības Zemgales 
olimpiskā centra (ZOC) stadionā tur-
pināsies arī piektdien. 

Šahistu sacensībās 22. jūnijā Ba-
ložos iesaistīsies četri iecavnieki. Sa-
vukārt Jāņu dienā par vienu mūsu 
novadnieku – Ģirtu Jakušku – varēs 
turēt īkšķus Madonā, kur iecavnieks 

centīsies aizstāvēt savu pērn izcīnīto 
uzvarētāja titulu riteņbraukšanā. 

Plānots, ka novada pašvaldī-
bas vadība un sportistu delegācija  
21. jūnija vakarā Jelgavā ies finālsa-
censību atklāšanas parādē uz ZOC 
stadionu, kur notiks svinīgs muzi-
kāls pasākums. 
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no Zāģeru ģimenes albuma

Lilijas ir saimniecības kultūra, 
tāpēc tām ierīkotas atsevišķas dobes. 
«Audzējamās šķirnes izvēlos pēc 
savas gaumes - patīk vai nepatīk,» 
teic Uģis. «Katalogā izvēlos un pēc 
tam salīdzinu, vai ir iznācis tas, ko 
gribēju redzēt. Ir audzētāji, kas iet 
pēc daudzuma, bet es eju pēc kvalitā- 
tes - lai zieds ir stabils, skaists. Parasti 
audzēju ne vairāk kā 20 šķirnes.» 

Zāģeru saimniecībā tiek audzētas 
Austrumu lilijas, Āzijas lilijas un to 
krustojumi, OT un LA grupas lilijas. 
Piemēram, OT grupas lilijas veidotas, 
savā starpā krustojot Austrumu lilijas 
(O no Oriental) un trompetlilijas (T).

Liliju izplatīšana un pārdošana 
lielākoties notiek caur radiem un 
draugiem, kas padod ziņu tālāk. 
Informācija atrodama Zāģeru 
ģimenes Facebook un Instagram 
profilā, kuru administrē dēls Emīls. 
Tiklīdz izplauks pirmie ziedi, kas, 
pēc Uģa prognozes, notiks apmēram 
pēc vienas vai divām nedēļām, 
varēs apskatīt to attēlus. Ikvienam 
interesentam ir iespēja iegādāties 
Uģa lilijas.

«Ir gadījies, ka pie mums ierodas 
cilvēki no tālām vietām, piemēram, 
Latgales, kuri no Facebook ir 
uzzinājuši par liliju audzēšanu. Tie 
parasti brauc uz kādām svinībām, 
iebrauc pie mums pēc lilijām un 

Karaliskie ziedi liecina – 
VASARA IR KLĀT!

aizbrauc tālāk,» smej Uģis, minot, 
ka visbiežāk karaliskos ziedus pērk 
izlaidumiem, jubilejām vai kāzām. 
Tādos gadījumos nepieciešama liliju 
papildu apstrāde – rūpīgi jāizgriež 
putekšņlapas, lai krāsainie putekšņi 
nenosmērētu svinīgo apģērbu, īpaši – 
līgavas balto tērpu.

«Lilijas pēc būtības ir trauslas 
un neizturīgas, toties skaistas un 
krāšņas, tāpēc jau arī tik pieprasītas. 
Esmu novērojis, ka cilvēki vairāk 
izvēlas smaržīgās lilijas, bet tas ir 
atkarīgs no katra gaumes. Liliju 
ziedēšana notiek mēneša garu- 
mā - viena šķirne uzzied, pēc nedēļas 
nozied, tad zied nākamā. Citas 
ir agrākas, citas – vēlākas,» Uģis 
audzējamās šķirnes izraugās ar 
nodomu, lai tās ziedētu pakāpeniski. 
Šogad pat licies, ka lilijas ziedēs 
ātrāk – jau saulgriežos. Tas būtu 
visneveiksmīgākais laiks, jo kurš 
gan liliju pirks Jāņos - visiem vajag 
jāņuzāles! 

Pirmās lilijas Uģim zied tikai 
siltumnīcā: «Tās man ir kā paraugi, 
lai saprastu, kādas būs krāsas, kādi 
ziedi, lai apmēram varētu prognozēt 
un stāstīt cilvēkiem. Interesanti, ka 
šogad, atšķirībā no pagājušā gada, 
siltumnīcā lilijas sāka ziedēt jau 
mēnesi pirms pārējām.»

Vislabākais mēnesis, kad 
stādīt lilijas, ir aprīlis - tiklīdz 
var iebakstīt zemē. Tad jāsaber 

minerālmēslojums, jāsastāda 
sīpoliņi, jāsaber kūdra, un 
gatavs! Stādīšanas process 
aizņem visilgāko laiku.

«Jāņem vērā, ka lilijām 
pavisam noteikti nepatīk 
mitrums un lietus - īpaši 
pagājušogad tas bija manāms, 
jo bija lietains, tādēļ vēlajām 
šķirnēm bija uzmetusies 
puve. Tik daudz bija lijis, ka 
vairs ne miglošana, ne kas cits 
nebūtu līdzējis. Mitrums lilijai 
ir nāve. Tām labāk patīk saule 
un siltums. Tāpēc ar liliju 
laistīšanu īpaši neaizraujos, 

piemēram, šogad pilnīgi pietiek ar mātes 
dabas doto.»

Liliju sīpoliņu stādīšana notiek tāpat kā 
tulpēm vai narcisēm: pēc trīs sīpolu princi-
pa - stāda apmēram tādā dziļumā. Uģis 
izmanto smilšu māla augsni, kas ir diezgan 
viegla un līdz šim dārzkopi nav pievīlusi.

Liliju audzēšanu visvairāk apgrūtina 
slimības un kukaiņi. Kā ar tiem cīnīties, 
katram audzētājam ir savi paņēmieni: 
«Jāatrod pareizie herbicīdi, kas palīdz. 
Man ir profesionālo augu aizsardzības 
līdzekļu lietotāja apliecība, lietoju speciālos 
līdzekļus, kurus var iegādāties tikai ar šo 
apliecību. Bet internetā var atrast dažādus 
ieteikumus, kā pasargāt ziedus.» 
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Baznīcas kapsētā Pālena kapa 
plāksne ir nobīdīta un pie 
kapa izveidojies iegruvums. 
Nenorobežotā vieta ir drauds 
cilvēku drošībai, īpaši diennakts 
tumšajā laikā. Kad tiks novērsts 
šis ilgstošais apdraudējums 
un kas atbild par kapu 
sakārtošanu, «Iecavas Ziņu» 
redakcijai jautā iedzīvotāji.
Pagājušajā ceturtdienā Iecavas 
luterāņu draudzes padomes 
priekšsēdētājs Edgars Kārkliņš 
«Iecavas Ziņām» skaidroja, ka 
par situāciju esot informēts un 
plānots bedri aizbērt un aizbetonēt, 
taču ieilgusi būvnieku piesaiste. 
Pirmdienas, 18. jūnija, rītā «Iecavas 
Ziņas» pārliecinājās, ka bedre ir jau 
aizbērta. 

Būvniecības inženieris un ne-
kustamo īpašumu jomas speciālists 
JĀNIS KOMISARS 13. jūnijā iecelts 
Paula Stradiņa klīniskās universitā-
tes slimnīcas (PSKUS) valdes locek-
ļa amatā. Pēdējos piecus gadus viņš 
strādājis PSKUS par jaunā A korpu-
sa projekta vadītāju, no 2016. ga- 
da – par Jaunās būvniecības daļas 
vadītāju. «Manas funkcijas būs sais-
tītas ar to pašu jomu: būvniecības 
pārraudzība, infrastruktūras sakār-
tošana un attīstība, saimnieciskie 
jautājumi. Ne jau es regulēšu dakte-
rus!» smaida jaunais valdes loceklis.

Jānis Komisars ir iecavnieks, 
kurš cēlies no Zorģiem. Dzimis  
1961. gada 4. augustā, skolojies 
Iecavas vidusskolā un tās vēsturē 
iegājis kā pirmais absolvents, kurš 
mācības beidzis ar zelta medaļu. Pēc 
tam ieguvis būvniecības inženiera 
izglītību Rīgas Politehniskajā institū-
tā un 1984. gadā sācis darba gaitas 
padomju saimniecībā (vēlāk paju 
saimniecībā) «Progress». Izgājis ceļu 
no būvdarbu vadītāja līdz direktora 
vietniekam un likvidācijas komisijas 
priekšsēdētājam. Tad sekojis privāt-
biznesa posms. Bet, protams, visu 
iepriekšējo periodu, kā īsts iecav-
nieks paralēli nodarbojies ar dārzeņu 
un gurķu audzēšanu. «Daudz esmu 
mācījies no Iecavas cilvēkiem. No 
Arvīda Bugovecka, kurš bija mans 
priekšnieks, un Ilmāra Benta. Abi 
jau viņsaulē, bet kaut ko paliekošu 
viņi manī ir atstājuši,» spriež Jānis.

1998. gadā darba gaitas viņu aiz-
vedušas uz Rīgu, kur iecavnieks krā-
jis pieredzi kā būvdarbu pasūtītāja 
pārstāvis lielu projektu vadībā. Strā-
dājot Latvijas Bankā par Būvniecības 

100 novadnieki : : :
Šajā rubrikā publicētā un plašāka 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Sabiedrība un 
veselība> Novadnieki.

Beata Logina

15. jūnijā

18. jūnijā

Mums jautā : : :
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daļas vadītāja vietnieku, uzbūvēta 
naudas glabātuve Bezdelīgu ielā. 
Tad tapis Saules akmens jeb Swed-
bank Centrālā ēka, pēc tam dzīvoja-
mo ēku komplekss pie Ziedoņdārza.  
2009. gadā J. Komisars izraudzīts 
par VAS «Valsts Nekustamie īpašu-
mi» valdes priekšsēdētāju. 

«Godprātīgi pirmajā vietā jāliek 
sava darba devēja un sabiedrības in-
tereses, lai nebūtu jāslēdz kādi kom-
promisi ar savu «es», kuru dēļ kād-
reiz varbūt nevarētu mierīgi gulēt,» 
uzskata Jānis. Veiksmīgajā karjeras 
attīstībā viņš gan saskata arī vienu 
trūkumu: «No projekta uz projektu, 
no viena darba devēja pie nākamā - 
kad esi iepazinis cilvēkus, tu viņus 
pazaudē. Kontakti jau paliek, taču 
atkal jāiepazīst citi cilvēki, jāsaprot, 
ko no kura var prasīt, kuru jautāju-
mu pie kura risināt, kurš atrisinās 
un pie kura varbūt vispār nav vērts 
iet. Nu jau maķenīt esmu iepazinis 
arī Stradiņu sistēmu. Tas ir viens no 
lielajiem uzņēmumiem ar 3000 strā-
dājošo. Šajā gadījumā patīkamākais, 
ka valdes locekļa amatā izvirzīja no 
kolektīva, nevis kāds no ministrijas.»

Jau 20 gadus Jānis darbdienās  
rēķinās ar laiku, kas jāpavada ceļā 
Iecava-Rīga un atpakaļ. «Savā ziņā ir 
labs tas 40-50 minūšu brauciens: gan 
no rīta, lai sakārtotu domas darbdie-
nai, gan arī mājās braucot, lai varētu 
pārslēgties un to stresiņu pēc iespējas 
mazāk atvest mājās. Bet kā vislabā-
ko stresa noņēmēju daudziem iesa- 
ku - ravējiet tikko sadīgušus burkā-
nus! Tad dažās minūtēs visas stresa 
domas ir no galvas ārā,» viņš smejas.

2007. gadā Jānis un viņa dzīves-
biedre Saiva saņēma Iecavas Gada 
cilvēka apbalvojumu par ilggadēju 
daiļdārza veidošanu un novada po-
pularizēšnu valsts mērogā. Pašlaik 
šajā jomā esot mazliet piebremzēts, jo 
dārzā nepieciešami rekonstrukcijas 
pasākumi, tāpēc ne pagājušajā gadā, 
ne šogad eksursanti netiekot pie-

ņemti. «Pirmkārt, dārzs 
ir forša atpūta. Otrkārt, 
tā ir vides sakārtošana, 
tāpat kā būvniecība. 
To var redzēt arī Iecavā 
kopumā, ja salīdzina, 
piemēram, ar 90. ga- 
du sākumu, kad tepat 
starp daudzstāvu mā-
jām  auga tāda zāle un 
nezāle! Atlika saņemties 
un kaut vai tikai nopļaut 
zāli, tas uzreiz radīja sa-
kārtotības iespaidu.»

Daiļdārza saimnieks 
atzīst, ka nekādi netie-
kot vaļā no savas tulpju 
kolekcijas. «Vajadzētu 
izstādīt pa dārza stūriem 
un ļaut lai aug. Bet tā 
saglabājas. Dārzā jābūt 
visam. Vajag krāsu, ska-
ņu, smaržu, garšu. Jo 
faktiski jau dārzu bauda ar visām 
maņām: acīm, ausīm, tausti, uz mē-
les daudz ko var pagaršot. Manuprāt, 
tas izveidojas pilnīgi dabiski.»

Agrāk dārza apmeklētājus drau-
dzīgi sveicināja arī melnais ņūfaund- 
lendietis. Tagad Komisariem ir divi ci-
tas sugas suņi un kaķis, taču tie ne-
varot aizstāt to lielo labestību, kas nā-
kusi no iepriekšējā mīļdzīvnieka, tā-
pēc būšot atkal jāgādā ņūfaundlends.   

Pie hobijiem noteikti var pieskai-
tīt ceļošanu. Jānis stāsta, ka kopā 
ar saviem studiju biedriem kopš  
1992. gada katru vasaru braucot 
dažu dienu ekskursijās. Tā septiņu 
astoņu ģimeņu grupa kopā ar visiem 
bērniem Latviju esot izbraukājuši 
krustu šķērsu. Ekskursiju marš- 
rutus ģimenes plānojot katra savā 
apkaimē. Komisari divu dienu eks-
kursiju saorganizējuši tepat - Ieca- 
vas novada teritorijā. Jānis nešau-
bās: mums ir, ko rādīt! «Gribētos, lai  
Iecava nav tikai tāda caurskrienamā 
vieta ceļā uz Eiropu vai no Eiropas. 
Pašvaldībai pie tā būtu ļoti jāpiedo-
mā, kā ieinteresēt caurbraucējus 
apstāties un paiet dažus soļus nost 
no tās šosejas. Būtu labi, ja Iecavas 

vārds skanētu ne tikai ar «Iecavnie-
ku», bet arī ar citiem pasākumiem.»

Komisaru meita Ieva un dēls 
Mārtiņš ir jau pieauguši, izveidoju-
ši katrs savu ģimeni un kļuvuši par 
rīdziniekiem. Jānis ir trīs mazdēlu 
vectēvs un, visticamāk, savējos sa-
staps nedēļas nogalē Jāņu svinībās. 
«Vienu gadu devāmies uz Raimonda 
Paula dziedāšanas svētkiem Kuldīgā. 
Toreiz laiks bija briesmīgs, un pēc tās 
reizies secinājām, ka vislabāk līgot ir 
mājās un aicināt draugus, radus un 
kaimiņus pie sevis. Galīgi neesmu ne 
dziedātājs, ne dejotājs, bet man ir pa-
tīkamas atmiņas par to, kā dzied citi. 
Pirms gadiem Iecava uzņēma folk- 
loras festivāla «Baltica» dalībniekus 
un mūsu dārzā viesojās vairāk nekā 
50 folkloristu, arī «Skandinieki». Kad 
Julgī Stalte paņēma savus dziedam-
gabalus, skaņa it kā atsitās pret tu-
vējo mežu - kolosāli! Gruzīnu puiši 
dziedāja, spēlēja volejbolu un nemaz 
vairs negribēja doties tālāk uz pārē-
jām festivāla aktivitātēm Bauskā... 
Tie ir tādi brīži, kas sagādā prieku un 
ļauj paiet malā no ikdienas ritma.» 
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Ilze Strēle

Ilvija un Mārtiņš ĶURBES – suitu tērpi, Kurzeme. Ilvija 
zina, ka viņā plūst suitu asinis, un allaž vēlējusies, lai viņai būtu 
savs suitu tautastērps. Viņa vēlējusies, lai tērps atbilst visiem 
kanoniem, braukusi uz muzejiem, pētījusi grāmatas... Līdz arī 
vīrs Mārtiņš, kuram tāpat tuvs viss latviskais, aizrāvies ar šo 
domu. Vīra kreklam Ilvija izveidojusi greznu izšuvumu, un Mārtiņš 
apgalvo, ka stāja tajā kļūst staltāka un var sajust rakstu enerģiju. 
Tērpa darināšana ir tik aizraujošs un piepildīts process!

«Līdz pēdējam brīdim, teju līdz 
pašai grāmatas maketa nodošanai, 
mēs turpinājām cerēt, ka izdosies 
tajā iekļaut arī Vairas VĪĶES-
FREIBERGAS stāstu. Pārrunas 
par to risinājās teju pusgadu, un 
mums izdevās! Es sevī jutu ļoti lielu 
satraukumu, kad veidoju izšuvu- 
mu, - tautā tik atpazīstamiem cilvēkiem 
bija jāizdodas perfektiem!» atzīst Ginta.

Ginta ZAUMANE: 
«Man vainadziņš ir bijis 
galvā tikai pirms pašas 
pirmās izstādes agrā 
pavasarī, kad mūsu 
fotogrāfe Ilze Strēle 
man bija nopinusi 
narcišu vainadziņu un 
fotografēja, lai būtu 
kāds kadrs pie izstādes 
autoru aprakstiem. 
Viņa nezināja, ka tieši 
dzeltenās krāsas 
ziedi ir manas 
mīļākās puķes! Un tā 
ir ar daudziem Ilzes 
veidotajiem vainadzi-
ņiem - tie trāpa tieši 
mērķī!»

Svin latviskuma skaistumu 
Radošā komanda – Ilze Strē-

le, Ginta Zaumane un Dace Sada-
ka - ir apkopojusi mūsdienu latvju 
sievu, vīru un ģimeņu stāstus par 
viņu īpašajiem tērpiem. Tie ir stāsti, 
kurus atklāj paši tautastērpu īpaš-
nieki: par savām sajūtām, par savu 
dzimtu, par satiktajiem meistariem, 
par sev svarīgo. Tas iemūžināts fo-
togrāfijās, papildināts ar dzejas rin-
dām un miniatūriem izšuvumiem.

Kopš 2017. gada 1. aprīlī izvei-
dota un atklāta pirmā izstāde «Mans 
tautastērps», apjoms ir krietni  
audzis, un tā ciemojusies jau 13 da-
žādās Latvijas pilsētās un ciemos, 
radot latviskuma daudzināšanas 
svētkus un tautastērpu parādes 
mirkļus. Izstāde Latvijas Nacionāla-
jā bibliotēkā būs apskatāma līdz 31. 
jūlijam, bet izstāžu cikls tupināsies 
līdz 2018. gada beigām, aptverot vēl  
12 Latvijas pilsētas.

Ir izdota grāmata, kurā var iepa-
zīt latviešu tautastērpu nēsātājam 
svarīgo – mantoto, paša radīto vai no 
jauna izdomāto. Tā ir grāmata, kurā 
apkopots materiāls par Latvijas simt-
gades laikā sastopamajiem tērpiem 
- gan precīzām replikām, gan stili-
zētiem tautastērpiem, gan rakstur-
tērpiem. Tā ir vērtība, kurā smelties 
iedvesmu šodienai un nākotnei.

Īpaša vieta šajā projektā ir ziedu 
vainadziņam – to liek galvā ikvienai 
meitai un sievai kā simbolu Latvijas 
dabas krāšņumam visos gadalai-
kos, kronējot šīs stiprās latvietes ar 
dabas spēku pateicībā par latviskā 
turēšanu godā un nodošanu nāka-
majām paaudzēm. 

Grāmatā ietverti vairāki 
iecavnieku individuālie 
un ģimeņu stāsti 
(fotoattēli un apraksti 
aplūkojami tepat blakus)
«Man joprojām nav sava tautas-

tērpa,» atzīstas Ginta, »tomēr šī pro-
jekta laikā esmu iedvesmojusies un 
izgatavojusi sev tērpu, kas līdzinās 
arheoloģiskajam tērpam. Pirmajās 
izstādes atklāšanas reizēs es tēr-
pos modes nama «Tēma» darinātajā 
latvisko sajūtu tērpā, bet pienāca 

brīdis, kad vēlējos iet soli tālāk un 
veidot tērpu, kas ir arvien tuvāks «īs-
tajam un pareizajam». Iespējams, ka 
reiz es pavisam noteikti sajutīšu, ko 
īsti vēlos un tad taps mans etnogrā-
fiski precīzais tērps.» 

Viens no svarīgajiem aspektiem 
šajā sirdsdarbā ir iedvesma. Projek-
ta īstenotājas ir satikušas ļoti daudz 
sievu, meitu, vīru un bērnu, kuriem 
jau ir savs tautastērps. Daudzi no 
viņiem, pateicoties vēlmei piedalīties 
šajā projektā un dalīties ar stāstu, 
savu tērpu ir papildinājuši līdz pilnī-
bai. Daudzi ir iedvesmojušies un ra-
dījuši jaunu. Ilgi lolotā grāmata stās-
ta par to, kā tautastērps atdzimst 
un dzīvo Latvijas simtgades laikā. 
«Apzināmies, ka grāmatā ir gan tādi 
tērpi, kas konkursos saņēmuši go-
dalgas par precizitāti, gan arī tādi, 
kas mantoti no dažādu novadu omī-
tēm un likti kopā pēc sajūtām, gan 
arī pilnīgi no jauna izdomāti. Pēc 
daudziem gadiem pētniekiem būs 
lieliska iespēja šo grāmatu lietot kā 
avotu, kurā pieminēti novadi, meis-
tari, bildēs redzamo tērpu nianses, 
un to visu, iespējams, kāds izman-
tos sava zinātniskā grāda aizstāvē-
šanai,» smaida izdevuma līdzautore

Grāmatā atstāts arī viens tuk-
šais atvērums - tajā var ielīmēt savu 
stāstu, savas bildes un kļūt par grā-
matas sastāvdaļu. Tādējādi grāmata 
turpinās dzīvot kā atmiņu klade un 
fotoalbums. To varēs nodot no pa-
audzes paaudzē kopā ar tērpu.

Tas viss ir 
brīvprātīgais darbs!
Iecere sākumā un izdarītais ir 

ļoti audzis savā apjomā. Gintas sā-
kotnējais mērķis izveidot 25 minia-
tūras izstādei nu ir rezultējies 134 iz- 
šuvumos grāmatai jeb aptuveni  
800 darba stundās. Ilze fotografējot 
veikusi attālumu, kas līdzinās septi-
ņu reižu apkārtbraucienam pa Lat-
vijas robežu. «Jā, ar to šis projekts ir 
unikāls - mēs to darām brīvprātīgi!» 
uzsver Ginta. «Projektā iesaistītie pa-
līdz nosegt ražošanas izdevumus iz-
stādes kanvām un man audumu iz-
šuvumiem, bet pārējais ir pašu ziņā! 
Tomēr grāmatu izdot pašu spēkiem 
būtu grūti, tāpēc jāsaka paldies ne 

tikai visiem projektā iesaistītajiem, 
bet arī sponsoriem: Amber Capi-
tal Holding, Vizulo, Kanclera nams 
un nodibinājumam Fonds Latvijas 
lauksaimniecības attīstībai.»

Arī Iecavas novada dome ir at-
balstījusi grāmatas izdošanu, atvē-
lot 600 eiro finansējumu. Reprezen-
tācijas vajadzībām pašvaldība sa-
ņems 20 izdevuma eksemplārus. 
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Jaunajiem basketbolistiem 
piedāvā citādus treniņus

Pirmdien, 18. jūnijā, sporta 
namā noslēdzās BK «Dartija» 
organizētā septiņu dienu 
treniņnometne kluba jauniešiem. 
Treniņus vadīja leģendārais 
basketbola speciālists Pēteris 
Višņevičs (attēlā).

Katru dienu sporta namā tika 
organizēti trīs pusotru stundu ilgi 
treniņi. Dalībnieku skaits mainījās 
atkarībā no basketbolistu iespējām 
treniņus savienot ar mācībām un 
darbu. 

P. Višņevičs, kurš pēdējā laikā 
strādā ar meitenēm Saldus Spor-
ta skolā, bet savulaik bijis cieši 
saistīts ar basketbola norisēm arī 
Iecavā, treniņos akcentēja ne ti-
kai fiziskās sagatavotības un bas-
ketbola elementu izpildes, bet arī 
komandas gara nozīmi. Kolorītais 
treneris atzina, ka labprāt dalās 
savās zināšanās un pieredzē ar Ie-
cavas jauniešiem. Lai klubam būtu 

16. jūnijā «A 7 tūrē 3x3 basketbolā» nori-
sinājās Bauskas sacensību 2. posms. Treneris 
Vilnis Gailums informē, ka U-14 vecuma grupā 
sacentās septiņas komandas. Iecavnieku koman-

Sporta ziņas : : :

nākotne, ir nopietni jādomā par 
spēlētāju piramīdu – pēctecību un 
kvalitātes līmeņa saglabāšanu nā-
kamajās paaudzēs, tā P. Višņevičs.

«Forši! Neko tādu līdz šim ne-
biju pieredzējis,» atzinīgi par treni-
ņos apgūto izteicās basketbolists 
Helvijs Meļķis. «Lai būtu kāds ma-
nāms ieguvums, ir nepieciešams 
šādi trenēties ilgāku laiku,» atzina 
Edžus Kauķis. «Taču ieguvu daudz 
zināšanu. Ja tagad būs vēlme tur-
pināt trenēties, zināšu daudz un 
dažādus vingrinājumus. Klubam 
šis ir liels ieguvums. Ja katrs «Dar-
tijas» spēlētājs šādi trenētos ikdie-
nā, tad mēs noteikti būtu neap-
turami, bet es ticu, ka nākamajā 
sezona ies labi.»

Kluba direktors Guntis Pakalns 
skaidro, ka P. Višņevičs piesaistīts, 
lai jauniešus vairāk motivētu tre-
nēties un parādītu citādu pieeju 
treniņprocesam. Gatavojoties nā-
kamajai sezonai, plānota līdzīga 
treniņnometne arī jūlijā. 

Agita HAUKA – Zemgales tērps. Reiz Agitai gadījusies iespēja 
Vasaras saulstāvjus sagaidīt tautastērpā, un viņa sapratusi – 
lai svētku reizēs sajustu to spēku un enerģiju, ko dod latviskie 
brunči, vajag pašai savu tautastērpu. Katrs lēmums, ja tam 
seko rīcība, dod rezultātu – sieviešu klubs uzrakstīja projektu, 
un visas tā dalībnieces tikušas pie saviem tērpiem. Tautastērpā 
un rotās Agita sajūtas kā stipra un varena liepa – ar saknēm 
dziļi, dziļi ieaugusi Latvijas zemē, tā ieskauj un sargā gan savus 
mīļos, gan radus un kaimiņus.

Elīna un Kaspars BEITIŅI – Zemgales tērpi. Elīna un Kaspars 
tautastērpus gatavojuši savai tautiskajai kāzu ceremonijai. Elīnai 
brunči tieši tādi, kādus savulaik bērnībā bija uzaudusi viņas 
vecāmāte. Tos pēc parauga darinājusi meistare, bet pārējās tērpa 
detaļas Elīna radījusi pati. Zemgales etnogrāfiskā tērpa uzvalks 
Kasparam šūts darbnīcā, bet ar pārējo tikusi galā Elīna. Nu abi 
savos tērpos dižojas koncertos, festivālos un Dziesmu svētkos.

Zaiga LAZDIŅA-RA-
DZIŅA – Rucavas tērps. 
Zaigas Rucavas tērpu 
darinājusi viņas mamma, 
bet rakstaino villaini – vec-
māmiņa. Košais, krāsainais un 
iedvesmojošais tērps kopā ar 
lielo dziesmu pūru rada īpašu 
sakņu sajūtu, kas viņai ļauj 
stabili turēties visādās dzīves 
situācijās – kā mammai un 
vecmammai, kuras nesalauza 
ne smagās padomju cietuma 
represijas, ne jaunās dzīves 
grūtības pēc atgriešanās 
dzimtenē. Tas ir tas īpašais 
Kurzemes spēks. 

Beata Logina

da «PROŽEKTORS», kurā spēlēja H. Pļaviņš, G. Pērkons, R. A. Štrauss un  
R. Bole, sīvā cīņā izcīnīja 1. vietu. U-11 grupā piedalījās 13 komandas.  
Iecavnieku komanda «TEORISTI 07» A. Jaunzems, R. Staņčiks un K. Va-
nags izcīnīja 4. vietu, bet komanda «BETONS» (G. Filipsons, T. Līrums un  
E. Strautmanis) - 6. vietu. Vīriešu grupā piedalījās sešas komandas.  
2. vietu izcīnīja «BAUSKAS ZELTA LAUVAS» (L. Jaunzems, H. Meļķis un J. 
Ojāru), bet 3. vietā ierindojās komanda «ROLANDS» (H. Štāls, K. Mors un 
R. Sopko).

16. jūnijā Grobiņā notikušais Baltijas un Latvijas kausa apvienotais 
posms apaļajā stendā noslēdzās ar iecavnieka Daiņa Upelnieka dubul-
tuzvaru un Latvijas šāvēju dominanci. 2. vietā ierindojās Egils Āboliņš,  
3. vietā Vadims Basovs,  bet junioru konkurencē triumfēja Renārs Voroš-
kovs. Šaušanas sporta kluba «Iecavas novada Zirnieki» komanda Latvijas 
kausa 2. posmā tranšeju stendā izcīnīja 2. vietu, piekāpjoties Viesītes spor-
tistiem. 
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Reklāma un sludinājumi : : :

Līdzjūtība
 Tavam mūžam atvadu dziesmu dziedās
 Vējš, iesēdies kapsētas slaidajās priedēs.
     /V. Kokle-Līviņa/

 Skumstam par ZENTAS LIEPIŅAS 
 aiziešanu mūžībā.

Mājas kaimiņi Sporta ielā 1

 Mūžībā aizgājusi 
ZELMA AVOTA 

(22.09.1927.-19.06.2018.). 
Atvadīšanās notiks  

22. jūnijā plkst. 14.00 
Sila kapu kapličā. 
Sīkāka informācija 

pa tālr. 27101897 (Renāte).

8.

Aicina darbā : : : Kultūras namā

Maina : : :

Pateicība : : :

AICINĀM PIETEIKTIES 
2018. GADA 

IECAVAS 7X7 
FUTBOLA ČEMPIONĀTAM! 
Turnīrs notiks darba dienās 

no 2. jūlija 
līdz augusta vidum. 

Pieteikties līdz 27. jūnijam 
var, zvanot (tālr. 29800006) 
vai rakstot (e-pasta adrese 

fkiecava@inbox.lv). Dažādi : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Ausma Pauflere (22.05.1936.-14.06.2018.)
Zenta Ozola (07.09.1929.-15.06.2018.)
Raimonds Kosa (14.01.1936.-17.06.2018.)
Zenta Liepiņa (13.07.1924.-14.06.2018.)
Valentīna Lāce (28.08.1939.-13.06.2018.)
Zelma Avota (22.09.1927.-19.06.2018.)

Dzimtmisas pamatskola 
(reģ. Nr. 90000057155) aicina 
pastāvīgā darbā latviešu valo-
das un literatūras skolotāju, 
kā arī sākumskolas skolotāju. 
Lūdzam CV sūtīt pa e-pastu: 
skola@dzimtmisa.lv.
Sīkāka informācija pa  
tālr. 29484648, 27118680. 

SIA «Linas Agro» (reģ Nr. 
53603019011) Iecavas bāze 
Iecavas stacijā aicina darbā 
tirdzniecības asistentu.
 Pieteikties, sūtot CV uz  
info@linasagro.lv līdz 6. jūlijam.
Vairāk info pa tālr. 29411773.

Iecavas novada pašvaldības 
administrācija  
(reģ. Nr. 90000056376) aicina 
darbā galveno grāmatvedi. 
Pieteikuma vēstuli un CV ar no-
rādi «Galvenais grāmatvedis» līdz 
2018. gada 29. jūnijam iesniegt 
vai sūtīt uz adresi: Iecavas nova-
da pašvaldības administrācijai 
Skolas ielā 4-40, Iecavā, Iecavas 
novadā, LV-3913, vai sūtīt uz 
e-pasta adresi: dome@iecava.lv.   
Tālrunis uzziņām 27841860. Pla-
šāka informācija - www.iecava.lv.

«Iecavas elevators»  
(reģ. Nr. 40003208455) aicina 
darbā strādniekus ar tehnis-
kām iemaņām (vēlams, metinā-
šanā). Tālr. 29401136.

Parka estrādē 

SIA «SKUJENIEKI»
pārdod dažādu veidu malku,

t. sk. skaldītu malku.
Tālr. 26445095.

Mainu labiekārtotu studijas 
tipa 2 istabu dzīvokli Iecavas 
centrā pret 3 istabu dzīvokli 
Iecavā ar manu piemaksu. 
Sīkāka informācija 
pa tālr. 26139833.

Pateicamies iecavniekiem 
par aktīvu kaķa meklēšanu. 
Milzīgs PALDIES par atbalstu! 
Mūsu kaķis Buda ir atradies un 
atgriezies mājās. Paldies visiem 
par to, ka bijāt iejūtīgi un nepa-
likāt vienaldzīgi! 
  Anna 
  un ģimene

Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Iecavas luterāņu baznīcas 
KAPU SVĒTKI

7. jūlijā 
11.00 Raņķu kapos
12.00 Jaundedžu kapos
13.00 Pleču kapos

14. jūlijā 
11.00 Kraukļu kapos
12.00 Upuru kapos
13.00 Stīveru kapos
14.00 Jaunkalniņu kapos
15.00 Baložu kapos
16.00 Sila kapos

21. jūlijā 
11.00 Rumbu kapos
12.00 Smedes kapos
13.00 Gruzduļu kapos

Iecavas katoļu draudzes 
KAPU SVĒTKI

30. jūnijā 
11.00 Sila kapos 
         (ar svēto Misi) 
13.00 Baložu kapos

7. jūlijā 
11.00 Upuru kapos
14.00 Lejzemnieku kapos 
         (ar svēto Misi)


